
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/09/2020
Nome allegato: DETERMINA_AGGIUDICAZIONE_firmato.pdf
CIG: 82137107E9;
Nome procedura: Procedura aperta di carattere comunitario
volta all'affidamento del Servizio di vigilanza armata presso gli
immobili INPS del Friuli Venezia-Giulia.



Pagina 1 di 5 

 I.N.P.S. 

DIREZIONE REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA-GIULIA 

DETERMINAZIONE n. 164 del 8 settembre 2020 

OGGETTO: Servizio di vigilanza armata presso le Sedi Inps del Friuli Venezia Giulia. 

▪ Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 
50/2016, volta all’affidamento del Servizio di vigilanza armata presso gli 

immobili della Direzione Regionale Friuli Venezia-Giulia dell’INPS, per la 
durata di 48 mesi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, 

da svolgersi attraverso l’impiego del Sistema telematico in modalità ASP 
gestito da Consip.  

▪ Importo complessivo di spesa di € 1.639.344,28 (Euro 
unmilioneseicentotrentanovemilatrecentoquarantaquattro/28) IVA 

esclusa, pari a €  2.000.000,00 (Euro duemilioni/00) IVA inclusa, 
imputato sul capitolo di spesa 5U1104014/03 degli esercizi finanziari 
2020, 2021, 2022, 2023 e 2024. 

▪ Aggiudicatario: SICURITALIA S.p.A. 
▪ Determinazione di aggiudicazione. 

▪ Codice Identificativo di Gara (CIG):  82137107E9   
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, recante «Attuazione della delega 
conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS, approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente 

dell’Istituto e da ultimo, modificato con Determina presidenziale n. 125 del 26 luglio 
2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e nn. 13, 118, 125 del 2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale (INPS) a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTO  il D.M. del 13/01/2017 con cui è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di Michele, 
Direttore Generale dell’Inps, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del 
decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 160 dd. 11/12/2019, con cui l’Organo munito 
dei poteri del consiglio di amministrazione dell’INPS ha attribuito al dott. Paolo Sardi 

l’incarico dirigenziale di livello generale “Direzione regionale Friuli Venezia Giulia” per la 
durata di tre anni a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 
particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che l’organo di indirizzo politico adotti, 

su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di 
ogni anno il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2020-2022, 



Pagina 2 di 5 

adottato con la determinazione n. 14 del 29/1/2020 dell'Organo munito dei poteri del 

Consiglio di Amministrazione e la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza  
n. 4 del 24 marzo 2020; 

VISTA la deliberazione n. 31 del 30 dicembre  2019, con la quale il Consiglio di Indirizzo 

e Vigilanza ha approvato in via definitiva il bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 91 del 19 aprile 2016 - 
Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTA la determinazione n. 28 del 28/02/2020, ad oggetto “Conferimento Area 

dirigenziale di Livello non Generale” a conclusione delle procedure d’interpello (di cui al 
Msg. 361 del 31/01/2020), di assegnazione dell’Area manageriale -Gestione Risorse e 
Patrimonio- al dott. Franco Russo a decorrere dal 1° marzo 2020; 

VISTA la determinazione n. 201 del 20/7/2018, con la quale il Direttore Regionale INPS 
Friuli Venezia Giulia ha assegnato fino al 31 luglio 2021, a seguito di apposito interpello, 

l’incarico, già attribuito alla d.ssa Marina Magnetto, di Responsabile del Team Risorse 
Strumentali; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 26 del 26.02.2020 di avvio di una procedura 

aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 50/2016, volta 
all’affidamento del Servizio di vigilanza armata presso gli immobili della Direzione 

Regionale Friuli Venezia-Giulia dell’INPS, per la durata di 48 mesi, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 
50/2016, da svolgersi attraverso l’impiego del Sistema telematico in modalità ASP 

gestito da Consip; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 63 del 31 marzo 2020 di sostituzione e nomina 

del nuovo RUP della procedura in oggetto nella persona dell’attuale Dirigente l’Area 
Risorse strumentali, dott. Franco Russo nonché di posticipo della data fissata per la 
presentazione delle offerte e delle altre scadenze collegate;  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 
prevista per le ore 18.00 del 15/06/2020, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

1) VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA 
2) SICURITALIA SPA 

3) CORPO VIGILI NOTTURNI 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 119 del 23.06.2020 con la quale si 
provvedeva alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 77 e 78 del Codice dei Contratti pubblici, nelle persone di: 

 
- Dott. Antonino Giuseppe Rizzo, Presidente di Commissione; 

- Dott. Guido Luca Brunello, componente di Commissione; 
- Arch. Marcello Perazzo, componente di Commissione; 

al fine di valutare le offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti; 

 
PRESO ATTO che con determinazione n. 133 del 17.07.2020, all’esito della verifica 

della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti nell’ambito delle 
rispettive Buste A, venivano ammessi tutti gli operatori economici alla fase successiva 

di valutazione delle offerte tecniche; 



Pagina 3 di 5 

DATO ATTO che, all’esito della valutazione delle buste tecniche, la Commissione 

Giudicatrice ammetteva tutti i concorrenti e assegnava i seguenti punteggi discrezionali, 
così come riparamentrati secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara: 

- VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA: 51,00 

- SICURITALIA SPA: 69,33 
- CORPO VIGILI NOTTURNI: 61,50 

DATO ATTO che, nella fase di valutazione delle offerte economiche, la Commissione 
giudicatrice rilevava l’assegnazione dei seguenti punteggi economici: 

- VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA: 29,86 

- SICURITALIA SPA: 27,56 
- CORPO VIGILI NOTTURNI: 26,22 

 
CONSTATATO che i punteggi totali, tecnico più economico, risultano essere i seguenti: 

 
- SICURITALIA SPA: 69,33 + 27,56 = 96,89 
- CORPO VIGILI NOTTURNI: 61,50 + 26,22 = 87,72 

- VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA: 51,00 + 29,86 = 80,86 

DATO ATTO che il codice dei contratti pubblici, all’art. 97, prevede la fattispecie delle 

offerte anomale, stabilendo che: “Quando il criterio di aggiudicazione è quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa (come nel caso di specie) la congruità delle 
offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, (offerte 

economiche) sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione,(offerte 
tecniche) entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 

previsti dal bando di gara”;  

CONSTATATO che l’offerta di Sicuritalia SpA è da considerarsi anomala sulla base di 
quanto sopra, avendo le stesse ottenuto un punteggio sia tecnico che economico 

superiore ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi; 

RILEVATO che in data 4 e 5/8/2020, il RUP invitava la summenzionata società a fornire 

le opportune giustificazioni ex art. 97, comma 3 e ss. del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
tramite PEC entro e non oltre il 25.06.2020, pena l’esclusione dalla gara; 

CONSIDERATO che il RUP, con il supporto della Commissione giudicatrice, valutando 

l’offerta aggiudicataria nella sua complessità, ha ritenuto accoglibili le giustificazioni 
presentate da Sicuritalia SpA; 

RILEVATO, quindi che la graduatoria della procedura in argomento così risulta: 
 

- SICURITALIA SPA:  96,89 

- CORPO VIGILI NOTTURNI: 87,72 
- VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA: 80,86 

RITENUTO quindi, all’esito delle operazioni di gara, di potere aggiudicare il servizio, 
già descritto in oggetto, alla soc. Sicuritalia SpA; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

RITENUTO di provvedere alla stipula del contratto, spirato il termine dilatorio di 

trentacinque giorni tra l’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione e la 
stipula contrattuale, ai sensi del comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., al 
fine di escludere l’interesse a impugnative avverso il bando di gara; 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara e alla nuova previsione della 
decorrenza contrattuale a far data dal 1/10/2020, si rende necessario rimodulare la 

spesa originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. 26 del 26/2/2020, 
visto n. 8580-2020-V0010 del 21/2/2020, come dettagliato nella sotto riportata tabella: 

  



Pagina 4 di 5 

 

Capitolo di 

spesa 
2020 2021 2022 2023 2024 Totale 

5U1104014/
03 

€ 125.000,00 
+ € 1.445,09 

€ 500.000,00  
+ € 2.890,18 

€ 500.000,00  
+ € 2.890,18 

€ 500.000,00  
+ € 2.890,18 

€ 375.000,00  
+ € 1.445,09 

€ 2.011.560,72 

PRECISATO che i suddetti importi costituiscono il limite massimo entro il quale 

l'Aggiudicatario si impegna ad erogare il Servizio applicando le tariffe offerte; 

CONDIVISA la proposta formulata dal Dirigente l’Area competente 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni già espresse nel preambolo della odierna determinazione 

✓ di fare proprie le risultanze della procedura di gara, così come esse sono state 

riportate nei verbali della Commissione giudicatrice; 

✓ di accogliere la proposta formulata dal Dirigente l’Area competente; 

✓ di approvare la graduatoria come sopra specificata; 

✓ di aggiudicare l’appalto per il Servizio di vigilanza armata presso gli immobili della 
Direzione Regionale Friuli Venezia-Giulia dell’INPS, per la durata di 48 mesi, alla  

soc. Sicuritalia SpA con sede in Via Belvedere, civico 2/A, CAP 22100, città Como – 
P.I. 07897711003, per aver presentato la migliore offerta non anomala, ottenendo 
un punteggio totale pari a 96,89, per un importo pari a € 2.011.560,72 IVA 

compresa (di cui € 1.639.344,26 per servizi,  
€ 9.476,00 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 362.740,46 per IVA al 

22%; 

✓ di aggiudicare ai prezzi e ai ribassi rispetto alla base d’asta di seguito indicati:  

 

servizio di vigilanza fissa € 19,50/ora IVA esclusa 

servizio di vigilanza saltuaria 

di zona 

€ 0,01/minuto IVA 

esclusa 

servizio di vigilanza con 

collegamento a sistemi di 
allarme o videosorveglianza 

€ 0,01 per obiettivo IVA 
esclusa 

noleggio della periferica di 
collegamento 

€ 0,01/mese IVA 
esclusa 

servizio di intervento su 
allarme 

€ 0,01 per intervento, 
IVA esclusa 

 

✓ di dare mandato al RUP, dott. Franco Russo, per lo svolgimento dei controlli di rito 
previsti dal nuovo Codice dei contratti pubblici; 

✓ di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento, mediante 
posta elettronica certificata, a tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, 
D.lgs. 50/2016; 

✓ di dare atto che l’ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 
alla procedura è l’Ufficio Risorse Strumentali; 

✓ di dare mandato al RUP per la pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010, il presente 
provvedimento può esser impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale, 

entro 30 giorni dalla notifica di cui sopra ai concorrenti; 



Pagina 5 di 5 

✓ di richiedere all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice 

e della lex specialis della procedura, nonché ogni altro documento da sottoporre 
prima della stipula del contratto; 

✓ di dare mandato al RUP perché proceda agli ulteriori adempimenti conseguenti alla 

presente determinazione. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo la 
registrazione, uno resta conservato presso l’Area Gestione Risorse/Gestione Patrimonio 
e l’altro rimane depositato, unitamente al registro delle determinazioni regionali, presso 

la Direzione regionale INPS del Friuli Venezia Giulia. 
 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Paolo Sardi 

Firmato in originale 

 


